¹³³ A margine annota: Gen. 2, v. 23. Effettivamente si tratta di *Gen.* 2.23-24.

¹³⁴ A margine annota: Epist. 142 ad Damasum. Ossia *Ep.* 18.6. Si veda *Catalogus* 1684 n. 14 *in folio*.

¹³⁵ Versione abbreviata di Aug. *Civ.* 11.1: «Quando autem erat una, nihil aliud quam humana lingua vel humana locutio vocabatur, qua sola universum genus humanum loquebatur».

¹³⁶ Patriarca biblico post diluviano, pronipote di Noè da parte di Sem. Secondo la tradizione ebraica, Eber si sottrasse alla costruzione della torre di Babele e per

*aliae quoque vocatae sunt nominibus propriis.*¹³⁷ Adducebantur vero ad Adamum et reliqua animalia, ut infinitam illorum multitudinem proprijs appellationum insignibus dirimeret,¹³⁸ ac nomen cuiusque naturae consentaneum inderet. Cujus gratia Basilius Seleuciensis¹³⁹ Deum ita ipsum inducit alloquentem: Γενοῦ δημιουργὸς ὀνομάτων, Ἀδὰμ, ἐπειδὴ μὴ κτισμάτων ἰσχύεις· καὶ πλαττέσθω μὲν ὑπ' ἐμοῦ, καλείσθω δὲ παρὰ σοῦ τὰ πλαττόμενα. Μερισώμεθα τῆς δημιουργικῆς σοφίας τὴν δόξαν· ἐμὲ μὲν γνωρίζετω δημιουργὸν τῷ νόμῳ τῆς φύσεως, σὲ δὲ μανθανέτω δεσπότην τῷ λόγῳ τῆς κλήσεως. Δίδου προσηγορίαν, οἷς ἐγὼ τὴν οὐσίαν· οὐκ ἀνατρέπω τὴν κλῆσιν, οὐκ ἀναπλάττω τὴν χάριν. Πᾶν γὰρ ὃ ἂν ἐκάλεσε αὐτὸ ὁ Ἀδὰμ, τοῦτο ὄνομα αὐτῷ. *Esto Adam nominum artifex, quando rerum esse non potes; Formentur a me, nominentur a te quae procreata sunt. Partiamur fictricis hujus solertiae gloriam. Me cognoscant artificem naturae lege, te Dominum intellegant appellationis nomine. Inde nomen, quibus ego essentiam. Non appellationem evertō, non gratiam refingo. Omne enim, quod vocavit Adam, ipsum nomen ejus.* Uti et credibile est, ipsi Deum, ceu patrem filio,

questo motivo la sua lingua non si confuse con tutte le altre, divenendo per ciò la lingua originaria dell'umanità.

¹³⁷ Anche in questo caso è una versione abbreviata di Aug. *Civ.* 11.1. immediatamente precedente all'estratto sopra citato: «Quia ergo in eius familia remansit haec lingua, divisio per alias linguas ceteris gentibus, quae lingua prius humano generi non immerito creditur fuisse communis, ideo deinceps Hebraea est nuncupata. Tunc enim opus erat eam distingui ab alijs linguis nomine proprio, sicut aliae quoque vocatae sunt nominibus proprijs».

¹³⁸ Anche in questo caso, Mader sembra appoggiarsi a uno scritto precedente, ossia Minucius Felix, *Octav.* 18.10: «Deo quaeras, Deus nomen est. Illic vocabulis opus est, cum per singulos proprijs appellationum insignibus multitudo dirimenda est».

¹³⁹ A margine annota: Homil. 2 in Adam. pag. 12, edit. Commel, 1596. Si tratta in effetti di Bas. *Serm.* 2.41.7 -15 in *PG* 85. Da rilevare come l'espressione δημιουργὸς ὀνομάτων abbia matrice platonica: «Ἴσως ἄρα ἔσται ὁ μὲν ἀγαθὸς δημιουργὸς ὀνομάτων, ὁ δὲ κακός;» (*Crat.* 431e). L'edizione ricordata è Basilius 1596. La citazione greca qui riportata è effettivamente a p. 12, mentre la traduzione latina è quella, apparsa nel 1604, di Claude Dasque (1566 – 1644), umanista ed ellenista. Si veda *Catalogus* 1684 n. 104 in *ottavo*.

tam coelestium quam terrestrium rerum ab se conditarum, naturam, virtutes, effectus et usum exposuisse; leges item ac modum vivendi praescripsisse, simul eum in finem, ut ille caeteris mortalibus, id est, liberis suis traderet.¹⁴⁰ Quam in sententiam Augustinus Steuchus, praeclaro de Perenni Philosophia opere:¹⁴¹ *Princeps humani generis creari se vidit a Deo, suis eum oculis aspexit, pulchritudine<m> mundi nascentis ac nati vidit, nomina bestiis fecit, caeteraque percepit, quoru<m> in eo certissimam fuisse scientia<m>, multiplex et irrefragabilis ratio demonstrat. Nepotes ejus, qui diu cu<m> annoso patre vixerunt, vidit Noe: et ut credere fas est, formosum parentis corpus, formosiore animam referentes audivit. Et quae diviniora sunt, audivit eos Theologiam divini patris recensentes, ut in paradiso creatus, ut moratus, ut pulsus fuisset. Qua coelu<m> ac terrae, animalia, ratione creata; quid primum, quid postremum conditum: quam arbores illae, altera vitae, altera scientiae boni et mali, vim haberent. Omnem enim magni genitoris illius, ac magnae genitricis sermonem Theologiam fuisse credendum est, ut perpetuum de rebus ante casum suis, de ortu, habitu, formis angelorum, et daemonum loquerentur. Quid enim possumus aliud suspicari. Et Vir doctissimus David, Enarratione sua in Genesin:¹⁴² *Florentissima illius**

¹⁴⁰ L'intero commento maderiano è in realtà un blando rifacimento di *Germania antiqua* 1.23.3 di Philipp Clüver, la cui prima edizione risale al 1616: «Huic igitur Deus, ceu pater filio (quod de Oromaze ac Zoroastre tradiderunt Magi) quem e terra ad imaginem suam condiderat, tam coelestium, quam terrestrium rerum, ab se conditarum, naturam, virtutes, effectus et usum exposuit; quidpe cuius causa eas condiderat; huic item leges, ac modum vivendi praescripsit: quae omnia voluit, ut ille caeteris mortalibus, id est, liberis suis traderet» (Cluver 1616, p. 195). Si veda *Catalogus* 1684 n. 22 *in folio*.

¹⁴¹ A margine annota: Lib. I, c. 1, pag. 4, edit. Basil. 1540. Si veda anche *Catalogus* 1684 n. 98 *in quarto* Ossia il *De perenni Philosophia* 1.1 di Agostino Steuco (1497 – 1548), filologo, antiquario e filosofo italiano di Gubbio. In quest'opera l'erudito tenta di dimostrare come molte delle idee esposte dagli autori classici fossero compatibili con la fede cattolica. Essa venne pubblicata, appunto, nel 1540, ma non a Basilea come scrive Mader, bensì a Lione per i tipi di Sébastien Gryphe. Su Steuco e la sua opera si veda Capecchi 2005.

¹⁴² A margine annota: Pag. 187, edit. Vuiteb. 1561. Si veda, alla pagina indicata

aureae aetatis Ecclesia et Academia fuit, in qua annos 930. Adam suis filiis et posteris tradidit doctrinam de Deo, de Creatione rerum, de Imagine Dei, ad quam homo conditus erat, de suo lapsu, de poenis ejus lapsus, de morte et miseriis humanis, de promissione venturi seminis, propter quod recepti essent, de tollendo peccato et mort<e>,¹⁴³ et restitutione vitae aeternae, de futuro judicio. Addebant etiam doctrinam de natura rerum, viribus et usibus plantarum, de legibus motuum coelestium, quas Iosephus sculptas in tabulis scribit posteris traditas esse. Ac in tanta aetatis diuturnitate et ordinem motuum accurate observare, et universae sapientiae divinae et humanae studium confirmare potuerunt. Multis vero ante ipsos seculis Serenius Abbas apud Iohannem Cassianum:¹⁴⁴ Primus homo, qui universarum naturarum institutionem e vestigio subsecutus est, veram physicae philosophiae disciplinam potuit evidenter attingere, suisque posteris certa ratione transmittere. Quippe qui mundi ipsius infantiam adhuc teneram, et quodammodo palpitantem rudemque conspexerat, et in quem tanta est non solum sapientiae plenitudo sed etiam gratia prophetiae divina insufflatione transfusa, ut universis animantibus nomina rudis adhuc mundi hujus habitator imponeret, ac non solum omnigenum bestiarum ac serpentium furores virusque discerneret, sed etiam virtutes herbarum, arborum quoque lapidumque naturas ac temporum nec dum expertorum vicissitudines partiretur. Tum Gotefridus Viterbiensis in prooemio operis Historici, quod Pantheon inscripsit:¹⁴⁵ Primus protoplastes Adam, quem omnium rerum scientiam

da Mader, Chytraeus 1561. David Chytraeus (1530 – 1600), il cui vero cognome era Kochhaffe, fu un teologo riformista luterano discepolo di Melantone. Quella citata da Mader non è la prima edizione dell'opera, già pubblicata nel 1557 sempre da Johann Crato. Si veda *Catalogus* 1684 n. 393 *in ottavo*.

¹⁴³ Nel testo erroneamente *morto*.

¹⁴⁴ A margine annota: Collat. 8, cap. 21. Effettivamente si tratta della *Collatio de principatibus seu potestatibus* 8,21 (PG 49, 757B) di Giovanni Cassiano (360 – 435), padre della chiesa. Si veda *Catalogus* 1684 n. 51 *in folio*.

¹⁴⁵ A margine annota: Pag. 31, Tom. II, Rer. Germ. Pistor. Si tratta effettivamente di Goffredo da Viterbo, cronista del XII secolo. Il passo qui proposto è tratto dal *proemium* della *pars II* del *Pantheon*, una sorta di storia universale che nacque

et omnes artes legimus habuisse, et post sui creationem diuturnitatae temporis multa didicisse, potuit et voluit juniores suos, ea quae ipse noverat, edocere. Ut longe rectius illi convenient quae Mercurio suo affingit Diodorus:¹⁴⁶ Primum illum communem loquelam articulatim distinxisse, et multis rebus, quae antea sine nominibus erant, nomina indidisse: literas etiam invenisse. Quorsum enim illa rerum praestantissimarum verberato aëre statim transeuntia verba, nec diutius manentia, quam sonant, nisi eorum per literas ab eodem instituta essent signa, per quae voces, animo quae forte exciderant, oculis de novo ostenderentur?¹⁴⁷ Siquidem, ut optime Maximus Tyrius:¹⁴⁸ Sermo noster, ore cum profertur, nihil opus habet, ut constet ullis literis, nisi eas humanae mentis propterea excogitasset imbecillitas, ut sic ingenii sui occurrentes tenuitati, earum opera notarum rursus in mentem rediret. Et Isidorus, Hispalensis Episcopus:¹⁴⁹ Literae sunt indices rerum, signa verborum; quibus tanta vis est, ut nobis dicta absentium sine voce loquantur. Verba

come rifacimento e ampliamento della *Memoria saeculorum*, dello stesso autore. L'edizione ricordata da Mader è probabilmente la seguente, poiché alla pagina qui indicata corrisponde effettivamente la citazione: Gotefredus 1613. Si veda *Catalogus* 1684 n. 41 *in folio*.

¹⁴⁶ A margine annota: Lib. I, Biblioth. cap. 16. Questo il testo originale: «Υπὸ γὰρ τούτου πρῶτον μὲν τὴν τε κοινὴν διάλεκτον διαρθρωθῆναι καὶ πολλὰ τῶν ἀνωμόμων τυχεῖν προσηγορίας, τὴν τε εὖρεσιν τῶν γραμμάτων γενέσθαι καὶ τὰ περὶ τὰς τῶν θεῶν τιμὰς καὶ θυσίας διαταχθῆναι» (Diod. Sic. 16.1). Si veda *Catalogus* 1684 n. 24 *in ottavo*.

¹⁴⁷ L'intero periodo è una rielaborazione di Aug. *De doctrina christiana* 2.8: «sed quia verberato aere statim transeunt, nec diutius manent quam sonant, instituta sunt per litteras signa verborum. Ita voces oculis ostenduntur, non per se ipsas sed per signa quaedam sua».

¹⁴⁸ A margine annota: Dissert. pag. 379, edit. Lug. B. 1614. Si veda Maximus 1614. L'intera citazione è una traduzione abbreviata di Max. Tyr. *Hom.* 2.2: «Ὡσπερ δέ, οἶμαι, τῷ κατὰ τὰς φωνὰς λόγῳ οὐδὲν δεῖ πρὸς σύστασιν χαρακτήρων Φοινικίων τινῶν, ἢ Ἰωνικῶν, ἢ Ἀττικῶν, ἢ Ἀσσυρίων, ἢ Αἰγυπτίων, ἀλλ' ἡ ἀνθρωπίνη ἀσθένεια ἐξεῦρεν σημεῖα ταῦτα, ἐν οἷς ἀποτιθεμένη τὴν αὐτῆς ἀμβλύτητα ἐξ αὐτῶν ἀναμάττεται τὴν αὔθις μνήμην». Si veda *Catalogus* 1684 n. 12 *in ottavo*.

¹⁴⁹ A margine annota: Lib. I, Etym. c. 2. Attualmente: *Etym.* 1.3.1-2.

enim per oculos, non per aures introducuntur. Literarum usus propter memoriam rerum repertus est. Nam ne oblivione fugiant, literis alligantur. In tanta enim rerum varietate, nec disci audiendo poterant omnia, nec memoria contineri. Quae postrema idcirco Gobelinus Persona Cosmodromio suo¹⁵⁰ inseruit, ut illarum inventorem et quasi architectum manifesto statuatur Adamum: *Apparet, inquit, a primo homine literarum exordium emanasse. Literarum vero usus propter memoriam repertus est, etc.* Disertissime idem Suidas in vocabulo Ἀδὰμ. Τούτου τέχνηαι καὶ γράμματα.¹⁵¹ *Hujus sunt artes et literae: qui, licet Setho quoque, Adami filio, inventi hujus deferat gloriam, ut deinceps apparebit, at tamen et Freculphum Lexoviensem longe ipso antiquiorum (quippe qui circa annum Christi 830. claruit) in illo ὁμόφωνον habet, cujus verba:*¹⁵² *Liquido claret, ab ipso exordium literarum primo homine coepisse, qui adhuc supererat, quando liberi ac nepotes sui in studio sapientiae fervebant.* Et quamvis laudatus Hipponensium praesul alicubi¹⁵³ ignorare se scribat, *unde probari possit, quod nonnullis videatur, a primis hominibus literas coepisse, et perductas esse ad Noë, atque inde ad parentes Abrahæ, et inde ad populum Israel; certe idem ille alio loco,*¹⁵⁴ *non credendum esse, ait, quod nonnulli arbitrantur, Hebraeam tantum linguam, per illum qui vocatur Heber, unde Hebraeorum vocabulum*

¹⁵⁰ A margine annota: Aetat. I, cap. 8. Effettivamente si tratta di una versione ridotta del passo tratto dal *Cosmodromium* di Gobelinus Persona (1358 - 1421), storico tedesco della Vestfalia: «Apparet a primo homine literarum exordium emanasse : cuiusmodi autem literae hae fuerint non constat. Literarum usus propter memoriam repertus est» (l'edizione consultata è la seguente: Persona 1599, p. 15). Si veda *Catalogus* 1684 n. 48 *in folio*.

¹⁵¹ Così Suda *ad vocem*: «τούτου τέχνηαι καὶ γράμματα, τούτου ἐπιστῆμαι λογικαί τε καὶ ἄλογοι, τούτου προφητεῖαι, ἱερουργίαι καὶ καθαρῖσμοι καὶ νόμοι γραπτοί τε καὶ ἄγραφοι, τούτου πάντα εὐρήματα καὶ διδάγματα, καὶ ὅσαι κατὰ τὸν βίον ἀναγκαῖαι χρειαί τε καὶ διαίται».

¹⁵² A margine annota: Chron. Tom. I, lib. I, cap. 12. Si tratta effettivamente del *Chronicon* di Freculfo di Lisieux, cronista franco del IX secolo morto attorno all'851 (Freculphus 1597, p. 15). Si veda *Catalogus* 1684 n. 33 *in ottavo*.

¹⁵³ A margine annota: Lib. 2, quaest. sup. Exod. c. 69. Aug. *Quaest. In Exod.* 69.

¹⁵⁴ A margine annota: Lib. 18, de Civ. D., p. 39. Aug. *Civ.* 18.39.

est, fuisse servatam, atque inde pervenisse ad Abraham: Hebraeas autem <literas>¹⁵⁵ a lege coepisse, quae data est per Mosen: sed potius per illam successionem Patrum memoratam linguam cum suis literis custoditam. Im<mo> et citatus a nobis ante Gotefridus, qui Conrado III.¹⁵⁶ et Frederico I.¹⁵⁷ Imp<eratoribus> a scriniis sacris¹⁵⁸ fuit, et peregrinatione XL. annorum, omnes bibliothecas excutiens, magnam sibi et rerum et linguarum cognitionem paravit, expresse Chronici sui parte I.¹⁵⁹

*Fertur Adam longas laterum formasse figuras,
In quibus et rerum statuit describere summas;
A quibus accipimus, si qua vetusta damus.*

Quibus ut allusum videri queat, ad columnas filiorum Sethi ex Josepho infra pluribus excutiendas, tamen cur non et parens longe sapientissimus, cujus ad exemplum totus tum componebatur orbis, ea in re filijs nepotibusve satis potens fuerit praeire. Atque hanc veterem Judaeorum, simul et Arabum, traditionem esse, Adamum, uti litterarum inventorem, ita et librorum scriptorem fuisse, pluribus ipsorum testimoniis probare annitur Athanasius Kircherus Obelisci Pamphilij lib. I. cap. I. Iuxta quem ita Albulhessam<,> Mahumed, Abn Abdalla

¹⁵⁵ Termine assente in entrambe le edizioni maderiane, ma supplito nel testo agostiniano.

¹⁵⁶ Corrado III Hoenstaufen, figlio di Federico I di Svevia, fu il primo re tedesco e italiano della sua dinastia. Nacque nel 1093 a Bamberga. Fu eletto re di Italia nel 1127. Nel 1138 fu eletto re dei Romani, titolo che mantenne fino alla morte, avvenuta nel 1152 presso la sua città natale.

¹⁵⁷ Federico I Hoenstaufen, noto come Barbarossa, nacque a Waiblingen nel 1122. Divenne re di Germania nel 1152, succedendo allo zio Corrado III, e tre anni dopo fu incoronato imperatore del Sacro Romano Impero. Morì a Saleph nel 1190.

¹⁵⁸ L'impegno di Goffredo fu costante: iniziò la sua attività di segretariato presso la cancelleria pontificia, per poi passare al diretto servizio di Federico Barbarossa, di cui fu *notarius* e messo diplomatico. I suoi incarichi lo portarono a viaggiare incessantemente per l'Europa. La sua fedeltà all'imperatore venne ricompensata con il feudo del palazzo di Viterbo, avuto nel 1169.

¹⁵⁹ A margine annota: Pag. 19. Si veda *Germanicorum scriptores* 1613, p. 29.

Elhessadi¹⁶⁰ in *Historia Saracenicā*¹⁶¹ M<anu>S<crip>ta rerum ab Orbe gestarum, sicut is haec illius verba Latine repraesentat:¹⁶² *Deinde tradidit Adamo Deus XXI. paginas suis exaratas et incisas literis. Fuit hic primus liber et prima lingua conscriptus. Continebat autem praecepta et traditiones in generationes secuturas, et interpretationem literarum, pacta, statuta et promissiones et historias mundi totius exhibebat. Et repraesentavit Deus excelsus in hisce generationes hominum singulas et figuras eorum, et directiones eorum, cum regibus eorum, cum omnibus et singulis, quae in terra gererentur usque ad cibos et potiones. Deinde cum Adam vidisset in hisce ea quae filiis suis debebant accidere, flevit planctu magno. Tunc praecepit illi Deus, ut scriberet ea calamo. Et accepit pelles e pecoribus, et praeparavit ipsas, usque dum fierent albae, et scripsit in eis XXIX. literis etc.* Ne quid nunc de illis dicam libris, quos Haeretici quondam de Adamo, et sub Adami nomine, confingere et divulgare voluere; *Revelatione scilicet Adae*,¹⁶³ *Quando Deus immisit soporem in illum*; *Libro De genealogia vel filiis et filiabus Adae*,¹⁶⁴ et alio *De poeni-*

¹⁶⁰ Riportiamo per chiarezza il testo kircheriano citato (Kircher 1650, p. 3): «Huic astipulatur traditio Arabum, ita Abulhessan, Mahumed, Abn- Abdalla Elhessadi in *Historia Saracenicā*: [etc.]».

¹⁶¹ Nel 1625 apparve l'edizione de l'*Historia Saracenicā: qua res gestae Musulimorum, inde a Muhammede Arabe, usque ad initium imperij Atabacaei per XLIX imperatorum successionem fidelissimè explicantur. Insertis etiam passim Christianorum rebus, in Orientis ecclesijs eodem tempore potissimum gestis*, Lugduni Batavorum, Ex typographia Erpeniana linguarum Orientalium, 1625, Prostant apud Iohannem Maire, et Elzevirios. A dispetto del titolo, però, non sembra essere questa l'opera ricordata da Kircher. Per una proposta di identificazione dell'opera e dell'autore si veda Kircher 2014, p. III.